FONTI: Chiarito, *l. c.*; Ruocco, *Docc. dei reg. ang.*, in *Arch. stor. Salern.*, n. s., II, p. 312 sg. (trans.).

823. - Responsales de Curia. - Scriptum est mag. Bernardo de Albamallia etc. Licteris consultationis tue Culmini nostro transmissis... quid facturum debeat de frumento et aliis victualibus residuis dudum de officio tuo Secretie Calabrie per te gesto, respondendo mandamus quatenus... frumentum et alia victualia Curie, ... que habes et habere poteris, apud Messanam deferri facias et Secreto illarum partium assignare procures... Et significare studeas Mag. Rationalibus... quantitatem victualium quam sibi duxeris assignandam... Expensas... pro delatura victualium, ... de pecunia... de pred. officio quod gessisti... te facere volumus... Datum Capue, XVII februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 225, t.).

FONTI: Ruocco, *I preparativi ecc.*, p. 41.

824. - Scriptum est Portulanis et Custodibus passuum Calabrie et partium maritime etc. Cum per mag. Bernardum de Albamallia etc. ... velimus frumentum et alia victualia Curie nostre, residua de officio Secretie ipsius, de portibus ipsarum partium extrahi ut apud Messanam deferantur, et Secreto Sicilie ... assignentur, f. [t. mandamus] quatenus ad requisitionem pred. mag. Bernardi frumentum et alia victualia... extrahi per mare... permittatis. Significaturi Mag. Rationalibus... quantitatem... quam permiseritis extrahi de portu quolibet... Datum Capue, XVIII februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 225, t.).

FONTI: Ruocco, *O. c.*, p. 41 sg.

825. - Karolus etc. Mag. Siclariis Brundusii. Significastis Excellentie nostre... quod auctoritate mandati nostri olim directi Distributoribus monete nove denariorum in Terra Bari... de assignando per eos mag. Stephano de Petusio cler. et Iohanni de Pro (?) mil. ... pecunie quantitatem pro expeditione stipendiariarum nostrorum, qui tunc in Siciliam mittebantur, assignastis eidem Stephano et Iohanni... unc. auri C p. g., in supplementum quantitatis quam ipsis... assignari debebant, pro eo quod distributores ipsi... non habebant sufficientem... quantitatem; [et] eius pecunie solutionem supplicastis per nostram Excellentiam acceptari. Nos autem... solutionem... acceptamus et pecuniam ipsam volumus in vestro ratiocinio computari, dum... constet per... apodixam. Datum Capue, XX februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 225, t.).

FONTI: Ruocco, *O. c.*, p. 42.

826. - (« Expositus Urso Rufulus de Ravello, Secretus Principatus, quod, sicut Iacobus Rogadeus, Vicesecretus Curie in Aprutio, nuntiavit, nonnulli de partibus ipsis merces et res alias licitas et illicitas extrahunt ». *Il Re ordina provvedersi.* Datum Capue, XV februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 226).

FONTI: Carabellese, *Giacomo Rogadeo*, p. XII.

827. - Pro Iohanne dicto Carrel, hostiario dom. Regis. - (Universis balivii etc. per Andegaviam constitutis, ut uxori et liberis Iohannis dicti Quarrel faveant eorumque bona tueantur. Datum Capue, XXIII februarii XIII ind.). (Reg. 5, f. 226, t.).

FONTI: De Boüard, *Actes etc.*, p. 48.

828. - (Hominibus Iscle conceditur licentia incidenti ligna). (Reg. 5, f. 226, t.).

FONTI: Chiarito, *Repert. cit.*, f. 310, t.

829. - Universis officialibus Sicilie. Ad nostrum pervenit auditum quod Hugo, Lapus et Neri, fratres, filii quondam. Advogati de Florentia, pro eo quod olim Corradino... adheserunt, ... de dicta civitate Florentie sunt banniti; qui ut suam iniquitatem non proderent, assumpto sibi... fidelium nomine, ad partes Sycilie aufugerunt, ibique se asserentes fideles morantur. Quare universitati vestre... mandamus quatenus, si vobis... per litteras communis et partis Guelforum Florentie constiterit dictos Hugonem, Lapum et Neri... de dicta civitate fuisse bannitos, capiat eos in personis ac eorum bona omnia ad opus nostre Curie annotetis... Datum Capue, XXVIII februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 227, t.).

FONTI: Del Giudice, *Il giudizio e la condanna di Corradino*, p. 136 (trascriz.); Terlizzi, *Docc. ecc.*, p. 95 (trascriz.); Minieri Riccio, *Alcuni fatti ecc.*, p. 101 (trans.); De Blasiis, *La dimora di Boccaccio a Nap.*, p. 79 (not.); Ms. di W. Hagemann pr. l'Ist. stor. Germanico (trascriz.).

830. - Scriptum est Hugoni de Domnapenta, Stratigoto Salerni, in hac forma: Ex parte Riccardi, nepotis tui, filii quondam. Mathei de Agello, de Salerno, ... fuit... supplicatum ut, cum idem Riccardus, qui adhuc minor est annis et balio careat, providere sibi de... balio, qui curam terre sue Macle gerat, ... dignaremur. Nos igitur, de fide et prudentia tua per veniam patrem Matheum Salernitanum Archiepiscopum, ... Rogerium Comitem Celani et Guielimum Sillatum de Salerno, Magne Curie nostre Iudicem, ... testimonio in Curia nostra recepto laudabili, ipsius Riccardi [baliatum]... tibi duximus commictendum, volentes ut curam ipsius terre Macle... geras...

dummodo eadem terra... feudum integrum non attingat. Datum Capue, XXVIII februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 227, t.).

FONTI: Carucci, *Cod. dipl. Salern. sec. XIII*, p. 374 (trascriz.); Ms. Soc. stor. Nap. XX. A. 16, f. 269 (not.).

831. - Scriptum est passageriis, custodibus passuum et stratarum per Principatum Terram Laboris et Aprutium constitutis etc. Cum Ursoni Rufulo, Secreto Principatus etc. ... dederimus... in mandatis ut inter arietes et castratos M, ad opus coquine nostre... emat... et ipsos... ad coquinam nostram destinet... et assignet Goffrido de Sarginis, Regni Sicilie Senescalco..., f. v. mandamus quatenus nuntios eiusdem Secreti cum ipsis animalibus ad nostram Curie destinetis... sine iure pedagii etc. Datum Capue, XXVII februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 227, t.).

FONTI: Ruocco, *O. c.*, p. 48. Il Siniscalco vi si legge, per errore «Goffredo de Pagius».

832. - Similes facte sunt passageriis custodibus passuum etc. a Porta Roseti citra, pro nuntiis Nicolai Acconzaoci, Secreti Apulie. Datum ut supra. (Reg. 5, f. 228).

FONTI: Ruocco, *l. c.*

833. - Similes facte sunt custodibus passuum etc. ... pro nuntiis Guidelmi de Logotheta, Secreti Calabrie. Datum ut supra. (Reg. 5, f. 228).

FONTI: Ruocco, *l. c.*

834. - Scriptum est Guidoni de Vico etc. Quia... duximus providendum ut plura castra Regni... per contergios debeant custodiri, utpote... in exhibendis gagiis castellanis et servientibus castrorum... multas superfluas... expensas subire nostram Curiam portebat, ... [et] custodiam castri Avellini... tibi tamquam contergio duximus commictendum, f. t. ... mandamus quatenus... castrum ipsum... ad honorem et fidelitatem nostram... debeas custodire. Datum Capue, ultimo februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 288).

FONTI: Ms. C. Carucci in Arch.; Scandone, *I comuni ecc.*, in *Samnium*, V, p. 28; Chiarito, Repert. cit., f. 310, t.

835. - Universis per Regnum Sicilie a Faro citra constitutis. De fide ac legalitate Alfonsi, mil., et Guilielmi de Cabertano, cler., balistariorum nostrorum, ... fiduciam obtinentes, ipsos ad visitandum et providendum universa castra Regni... ac faciendum reparari... per illos homines, qui ad ipsorum reparationem tenentur, ... duximus statuendos. Quocirca f. v. precipimus quatenus... in omnibus que ad... predictorum servitiorum... exequ-

tionem spectare noscuntur... eis devote parere et efficaciter intendere debeatis.
Datum Capue, primo martii XIII ind. (Reg. 5, f. 228).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung d. Kastelle etc.*, p. 46.

836. - Karolus etc. Iustitiariis Secretis etc. (Mandat ut statim ad Curiam mittant sub sigillo « quaternum unum... continentem... omnia nomina et cognomina magistrorum iuratorum, executorum, taxatorum et collectorum tam pecunie generalis subventionis et mutuorum quam promissionum aut cuiuscumque fiscalis pecunie animalium vel rerum quarumlibet, statutorum per te cum in partibus ipsis Iustitiariatus officium exercebas, cum nominibus et cognominibus statutorum per te... tam super indicendo exercitu quam adhatione pheodatariorum, missione fodri et quibuscumque aliis servitiis et negotiis Curie, ac nominibus et cognominibus iudicum et notariorum qui fuerunt tecum in eodem officio, tam in camera quam in actis, per quod tempus ipsorum singuli in commissis eis officiis duraverunt, unde sunt et ubi etiam poterunt inveniri etc., *e così pure i nomi dei Vicesecreti, portolani, procuratori ed altri ufficiali*). [Nomina Iustitiariorum sunt hec, vid.: Pandulfus de Fasanella, Iust. Terre Bari: Tibaldus de Giliaco, Iust. Calabrie; Iohannes de Montefuscolo, Iust. Basilicate; Gualterius de Collepetro, Iust. Principatus et Terre Beneventane; Guillelmus de Sectays, Iust. Terre Bari; Landulfus de Franco, Iust. Aprutii; Raymundus Ysardus, Iust. Capitanate; Iacobus de Cantelmo, Iust. Capitanate; Mattheus de Fasanella, Iust. Vallis Gratis et Terre Iordanie; Iohannes de Brayda, Iust. Calabrie; Thomasius de Montefuscolo, Iust. Aprutii; Bartholomeus de Surrento, Iust. Aprutii; Radulfus de Fagello, Iust. Terre Laboris et Comitatus Molisii; Iacobus de Collemedio, Iust. Aprutii; Girardus de Mediolano, Iust. Capitanate. Nomina Secretorum sunt hec, vid.: Fredericus de Trara, Secretus Sicilie; Rogerius de Romaldicio, Secretus Sicilie; Petrus de Challe, Secretus Principatus Terre Laboris et Aprutii; iud Nicolaus de Turiano, de Nuceria, Secretus in Calabria et Valle Gratis]. Datum Capue, XXV februarii XIII ind. (Reg. 5, f. 228, t. - 229).